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viisning tillige er bleven forbunden med disse
Skoler. Det er netop dettes som har kostet
de lærde Skoler saa Meget-; det har foranle-

diget Udvidelse af Lærerpersonalet, Anskasselse
af Apparater og Opforelse af større Skolebyg-
ninger. Vel er der ogsaa derved kommet flere
Elever til, men denne Forogelse staaer ikke i

noget Forhold til Bekostningerne,l og dersom
man sætter Contingentet høiere, hvad der ganske
vist er rigtigt, saa .kan man ikke lade ude af
Betragtningen, at Forhøielsen af Contingentet

igjen kan forstyrre den finantsielle Beregning,
idet det jo er rimeligt, at ikke saa mange Elever
da ville komme til at søge Skolerne som tid-

ligere. · Som det ærede Medlem for Maribo

Amts 4de Valgkreds bemærkede, er det ganske
vist en Pligt for Sorø Akademi med sine Mid-:

ler at komme andre høiere videnskabelige Øie-

med til Hjælp, sog saaledes navnlig først den

lærde Skoleunderviisning. Bedst var det, om

denne var fri under Statens Tilsynz men da

vi ikke ere naaede saa vidt, maae vi søge at

modificere den paa anden Maade-; men det kan

aldrig have ligget iPlanen« for den nævnte

Stiftelse at skulless understøtte Øiemed, der

ligge udenfor den lærde Underviisning Det

er jo et meget stort Spørgsmaal, der vistnok
af Mange allerede? er besvaret, oms det er»i

selve den lærde Skoleunderviisnings Interesse,

at den erlforbunden med den reale Skoleuw

derviisning, hvorfra den adskiller sig saa saarel
meget. Formaaletfor begge er forskjelligtpdens
Uddannelse, som udkræves hos Lærerne, er for-
skjellig, ja, selve Elevernes Stilling bliver saare.
forskjellig ; det er meget tvivlsomt, om der kans
tilgavns virkes til samme Øiemed, og det stiller;
sig rimeligviis saaledes, at baade det lærde

Underviisningsvæsen sortyndes, hvad der ikke

er min Hensigt skulde skee, og sat den reale

Underviisning ikke opnaaer sit Øiemed under

Rectorer og Lærere, som egentlig have den lærde

Underviisning for Øie og ville opdrage og

uddanne dertil. At sammenblande den lærde

og reale Underviisning er en tydsk-Opfin-

delse eller et tydsk Experiment, som er

blevet forsøgt der" for adskillige Aar siden
og overført! til os, men i Tydskland er

man allerede tidlig kommen tilbage derfra, me-

dens man her bestandig dvæler derved og søger

at udvide det. J finantsiel Henseende, og det

er Hovedsagen,y er det derfra, .at det hidrører,
at det lærde-Skolevæsensßudget er steget saa-
meget, at vi maa søge at hjælpe det hos Sorø
Akademi. Men det er ikke blot ide lærde

Skoler, at Øiemedet er-forfeilet, eller at Under-

viisningen er kommen langt bort fra det op-

rindelige Øiemed Det gjælder ogsaa i- Al-

mueskolerne. Jeg troer,at»d’et var rigtigt, hvad
den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns ste

Valgkreds (Bille) bemærkede, at om det end

kan paahvilexSorø Akademi at understøtte al

sand Folkeunderviisning i det. Hele taget, for-
saavidt den er Statssag, og, hvad det ærede

Medlem -for Maribo Amts 4de Valgkreds
(Monrad) sagde, at det er videnskabelige sog

kunstuerisie Øiemed, selv Theatret, der bør

hjælpes frem paa den Maade, saalænge de un-

derstøttes saa betydeligt af Staten. Men det

kan dog-ikke være Sorø - Akademies Pligt at

sunderstøtte’ saadanne Formaal, -som egentlig ikke

ligge under sfelve det offentlige Underviisnings-

væsens« Forpligtelse. Naar- vi hjælpe Almue-

skolerne,«er det egentlig Skatteborgerne, vi’hjælpe,
thi de skulle sørge for, ,at Almueskolerne ere

tilstede som en Nødvendighed, men ikke, at de

skulle udvides til at overtage «det høiere reale

Borgerskolevcesem som i de senere Aar er ud-

videt faa overordentligt, hvorved man har -be-

tynget Coinmunerne ihøi Grad,-og navnlig

Kjøbstæderne, thi det er dem, det i denne Hen-

sseende gjælder. Vi ere ki selve Skolevæsenet,
baade det lærde og det, som egentlig burde være

.frit, Borger- og Realskolevæsenet, komne bety-

.deligt fra, hvad vi egentlig-have at tilstræbe«fra

fStatens Side. Naar der først blev os fore-

llagt Planer til Drøftelse, naar-der skulde fore-

;tages Forandringer og træffes Foranstaltninger,
Isaa vare vi sistand til-itide at sætte Grændser
for Udvidelse. Man kan vel sige; at Grænd-

sen sætter sig selv« ved det sinantsielle Om-

raade, som" vi ere Herrer over
,

men

man- bliver ikke Herre«derover; naar Foran-

staltningerne allerede ere trufne, naar man

kommer ind cpaa et Gebeet, hvor man ikke er

istand til ad pecuniair Vei at standse Strøm-
men; Jeg troer, at det vilde være et«fortjenstx·

ligt Foretagende, om man kunde faae slaaet

fast; at gjennemgribende Forandringer ikke fandt


